S1. Le chat a peur de l'eau mais aime le poisson (RLS 138 – S50, fol. 130^{ra})

Résumé: un chat qui mange volontiers des poissons ne veut pas entrer dans l'eau pour les pêcher.

Texte: unde sunt similes tales murilego qui libenter pisces comedit et non uult ad piscandum eos aquam intrare

Références: ce trait félin ne semble pas provenir des bestiaires, voir Florence McCulloch, *Mediaeval Latin and French bestiaries*, revised edition, Studies in the Romance Languages and Literatures, 33 (Chapel Hill, 1962), p. 102. Doublon de S7.

S2. La guenon et la noix (RLS 138 – S50, fol. 131^{ra})

Résumé: une guenon jette une noix à terre dès qu'elle ressent l'amertume de l'écorce, et ainsi elle ne peut connaître la douceur du noyau.

Texte: multi sunt similes symie que quam cito sentit in nuce amaritudinem proicet ad terram et non uult expectare donec ueniat ad nuclei dulcedinem

Références: Tubach 3510. Doublon de T9 et Add5.

S3. Le chevalier et le larron ingrat (RLS 139 – S52, fol. 132^{rb})

Résumé: un chevalier libère un larron du gibet, et une fois libéré le larron ne veut plus entendre parler du chevalier, ainsi en est-il pour nous avec le Seigneur qui nous a libéré du gibet de l'Enfer. [p. 69]

Texte: Unde Dominus hodie sicut miles qui latronem de patibulo liberaret postquam liberatus est latro numquam uellet audire loqui de illo milite,...

Références: *exemplum* non repéré dans d'autres collections.

S4. Un paysan promet sa vache à saint Michel (RLS 157 – S66, fol. 156^{ra})

Résumé: un paysan promet sa vache à saint Michel quand il pense qu'il va être noyé par la mer, et une fois le péril éloigné dit à saint Michel qu'il n'aura ni la vache ni le veau.

Texte: unde tales sunt illi similes qui promisit uaccam suam sancto Michaeli quando credidit mergi in mari, et euaso periculo dixit Michaeli : 'Nec uaccam nec uitulum habebis'.

Références: Tubach 1297. Cet *exemplum* très connu est notamment transmis par Étienne de Bourbon,²⁰ Humbert de Romans,²¹ Jacques de Vitry²² et le recueil de

reportations d'auteurs divers établi au début des années 1270 par Raoul de Châteauroux.²³

S5. L'ours victime de son amour pour le miel (RLS 63 – S3, fol. 190^{ra-b})

Résumé: l'ours mange volontiers du miel, et lorsque des hommes veulent le capturer, ils déposent du miel dans un lieu qu'il a coutume de fréquenter et ils disposent autour des collets et des pièges, et lorsqu'il vient manger l'ours se trouve pris, il est ainsi dupé par la douceur du miel qu'il désirait.

Texte: [ursus] libenter comedit mel, et quando homines uolunt ipsum capere, ipsi ponunt mel in loco ubi solet frequentare et circumquaque apponunt pedicas et decipulas et quando uenit ad comedendum capitur a pedicis et decipulis et ita decipitur propter mellis dulcedinem quam appetit.